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جامعه ایران از چندین دهه پیش در پی قرار گرفتن در 

مسیر ترقی و پیشرفت در عرصه های مختلف اجتماعی، 

اقتصادی، فرهنگی و... برآمده و در این اثنا همواره 

با کشاکش هایی هم از درون خود و هم با تقابل های 

خارجی مواجه بوده است. شکاف بین سنت و مدرنیته، 

تفاوت های نسلی، شکاف بین دولت- ملت، تمایز های 

جنسیتی، اختلاف های هویتی، فاصله طبقاتی، تنوع 

زبانی و قومیتی از جمله عواملی است که در شکل گیری 

این کشاکش های درونی و شکاف های اجتماعی اثر گذار 

بوده و در برخی مواقع هم که رویکرد مناسبی جهت 

حل و فصل سازنده آن به کار نرفته است به بحران های 

اجتماعی تبدیل شده است. در سومین قسمت از 

سلسله گفت وگوهای »شکاف های اجتماعی در ایران« 

به سراغ ابراهیم فیاض، مردم شناس و استاد دانشگاه 

تهران رفتیم تا درباره ریشه، علل و راهکارهای بهبود 

شکاف های اجتماعی در ایران با او گفت وگو کنیم. 

از وضعیت فعلی  دکتر فیاض اساس تحلیل خود 

»شکاف های اجتماعی« را بر پایه واکنش مردم به نوعی 

نوسازی برآمده از الگوهای غربی قرار می دهد که 

سابقه ای طولانی در تاریخ معاصر ایران داشته و بعد 

از انقلاب نیز توسط دولت های مختلف همین الگو 

با تفاوت های کم وبیش به اجرا در آمده است. فیاض 

همچنین پدیده انقلاب اسلامی را در همین نظام فکری 

و اندیشه ای قلمداد می کند و معتقد است آنجا هم 

شکاف های اجتماعی در برابر نوسازی غربی واکنش 

نشان دادند و به نوعی در پی »بازگشت به خویشتن« 

برآمدند و امروزه نیز همین نیروهای اجتماعی و تاریخی 

در طلب رفع بیگانگی خود با زیست جهان فعلی و 

الگوهای مبتنی بر نظام فکری غرب بوده و به دنبال 

نسخه ای بومی و برآمده از حکمت برای تنظیم مناسبات 

اجتماعی خود هستند. در ادامه مشروح گفت وگوی ما با 

ابراهیم فیاض و ویژگی ها و مختصات این نسخه حکمی 

و بومی را از نظر می گذرانید. 

عده ای از وجود شکاف های اجتماعی در جامعه ایران 

شکاف  معنای  تئوریک  به صورت  می زنند.  حرف 

اجتماعی چیست؟ و در نظریه های جامعه شناسی 

شکاف اجتماعی چطور تعریف می شود؟

تکامل میراث شکاف های اجتماعی است و شکاف های 

اجتماعی میراث تکامل است. این یک اصل است. حتی 

اگر اندیشه تکامل داروینیسم را قبول داشته باشید، این 

شکاف ها بسیار مهم هستند. شکاف های اجتماعی بدون 

کارکرد نیست. کژ کارکردی اش این است که مثا فاصله 

طبقاتی آنقدر زیاد شود که عده ای در فقر مطلق و عده ای در 

غنای مطلق باشند. اما اگر شکاف های اجتماعی در حدی 

باشد که پذیرفته باشد و جامعه را تحرک بدهد اشکالی ندارد 

و مثبت است. یعنی حدی که غبطه بعضی را ایجاد کند و 

تحرک زیاد شود.  نکته دیگر این است که ساختار ها با هم 

در تضاد و تقابل هستند. ممکن نیست که ساختار های 

مختلفی در جامعه باشد و آن جامعه درحالت تقابل و تکامل 

و... نباشد. مگر اینکه فراساختار که بیاید و این ساختار ها 

را جمع کند. موزائیک های حیاط خانه را فرض کنید که با 

سیمان ثابت می مانند و ما فرض می کنیم کف حیاط یکپارچه 

است، ولی یکپارچه نیست. فراساختار هایی که وجود دارد 

باعث می شوند اینها ثابت بمانند. 

اگر تضاد ها در جامعه زیاد باشد، سرمایه اجتماعی از بین 

می رود و مشارکت ها و خاقیت ها از بین می رود. تعامل و 

تقابل تا حدی خوب است. اگر شکاف های اجتماعی زیاد 

باشد، مشارکت اجتماعی از بین می رود و درنتیجه خاقیت 

اجتماعی از بین می رود و سرمایه اجتماعی هم از بین می رود. 

ما در بحث ها چنین ساختاری را داریم. به خصوص امروز که 

بحث سرمایه اجتماعی و خاقیت و... مطرح است. اینها 

مباحثی بنیادی هستند و پارامتر ها و عوامل بنیادین زیادی در 

این بحث ها وجود دارد که می توانیم درمورد ساختار، تکامل 

و شکاف های اجتماعی با هم صحبت کنیم. چه رسد به 

ساختار هایی که با هم در تضاد هستند مثل تقابل هایی که 

با هم فاصله طبقاتی را شکل می دهد و تقابل های سیاسی 

که فاصله مردم و قدرت و سیاستمدار را شکل می دهد. تقابل 

سنی که تقابل بین سنین مختلف و نسل ها را شکل می دهد. 

تقابل های نژادی و تقابل های قومی که براساس زبان تقابل 

را شکل می دهد. تقابل های مذهبی که به مذاهب مختلف 

شکل می دهد و... در هر جامعه ای که چنین تقابل هایی را 

در دل خود داشته باشد تحرک پیدا می کند. 

به طور مثال در آمریکا وقتی در مورد سیاهان تقابل نژادی 

شدیدی وجود داشت، سیاه پوست ها برای جبران پایگاه 

اجتماعی خود وارد مقوله موسیقی شدند و باعث شد مکاتب 

موسیقی بسیاری خلق شود و حتی سفیدپوستان را تحت 

تاثیر قرار دهند. سیاه پوست ها برای کارهای علمی وارد 

دانشگاه ها شدند و باهوش بودن خود را اثبات کردند و 

در انتها وارد سیاست شدند. امروز در ساختار های حزب 

دموکرات سیاه پوست های زیادی فعالیت می کنند. در 

نظامی گری نیز خود را رشد داده اند. 

در ایران ما هم تقابل های قومیتی سعی می کنند خودشان 

را رشد دهند. نه تنها قوم ها بلکه مهاجران افغانستانی هم 

همین طور هستند. مثا آنها به شدت در حوزه علمیه قم 

تحرک دارند. 

بنابراین شکاف های اجتماعی تا زمانی که موجب خاقیت و 

مورد مشارکت هستند، هیچ مشکلی ندارند. از آیات مشهور 

ا خَلَقْناکُـمْ مِـنْ ذَکَرٍ وَ  ـاسُ إنِّـَ قرآن این آیه است که یا أیَها النَّ

أنُْثی  وَ جَعَلْناکُـمْ شُـعُوبا وَ قَبائِـلَ لِتَعارفَُـوا آن أَکْرمََکُـمْ عِنْـدَ اللَّه 

أتَْقاکُـمْ ان اللَّـه عَلیمٌ خَبیرٌ. بنابراین نباید گسل زیاد شود. 

یکی از بزرگ ترین سرمایه اجتماعی و فرهنگی کشور ایران 

وجود زبان های متفاوت و وجود مذهب های متفاوت است. 

در ماجرای شهید آشوری در ایران چه شد؟ احساسات اوج 

گرفت و طیف آشوری که طیفی در اقلیت هستند، امروز 

احساس هویت کردند. کشورهای مسیحی نشین اطراف 

مثل ارمنستان هم می بینند که مشارکت اجتماعی و سرمایه 

اجتماعی در ایران چقدر بالا است. 

آنچه بسیار خطرناک است و برای کشور هایی مثل ما به شدت 

بحران زاست این است که شکاف های اجتماعی به طوری 

هدایت شده از بیرون و به ویژه از کشور های حوزه تمدن غربی 

برای ما ایجاد شود. 

و  ه  زند سا ن  ایرا ر  د عی  جتما ا ی  ف ها شکا ز  مرو ا

خلاقیت زاست یا در سطحی است که یکپارچگی را 

؟ می کند ید  تهد

نوسازی هایی که از قبل انجام شده گسل هایی ایجاد می کند 

که هیچ وقت قابل جبران نیست. درنتیجه ایران در گسل های 

عظیمی می افتد که به راحتی جبران نمی شود. از این رو 

کسانی که وارد این ساختار می شوند از ایران مهاجرت 

می کنند و نمی توانند در ایران بمانند. تحولی که نوسازی 

به ایران می آورد به این نتیجه منتج می شود که آخر راه اینها 

در ایران نیستند. حال چه رضا شاه باشد و چه محمدرضا 

شاه باشد یا احمد شاه قاجار باشد. همه اینها خارج از 

ایران مردند. گسل هایی که در دو قرن یا سه قرن اخیر یا 

حتی از صفویه داشتیم چنین وضعیتی خلق می کند. در 

1500 میادی و در قرن 16 حس گرایی وارد ایران شد و به 

اخباری گری تبدیل شد. آیت الله  بروجردی این را می گوید. 

اخباری گری دنیایی از خشونت و گسل ایجاد می کند که 

باعث نابودی صفویه می شود. یعنی گسل های اجتماعی 

که از خارج از کشور وارد ایران می شوند، مثل اخباری گری 

باعث نابودی یک سلسله ایرانی مثل صفویه می شود. یا 

گسل هایی که در دوران قاجار به صورت مشروطه وارد ایران 

می شود و موجب سرنگونی قاجار و بر سر کار آمدن پهلوی 

می شود. گسل هایی که پهلوی وارد ایران می کند، موجب 

نابودی آنها می شود. با غرب گرایی ای که حکومت پهلوی در 

دستورکار خود قرار می دهد، مردم از او فاصله می گیرند و این 

به انقاب اسامی مبدل می شود. انقابی اجتماعی براساس 

عدالت و آزادی علیه شکاف های اجتماعی و فاصله طبقاتی 

که در شهر تهران پیدا است، شکل می گیرد. امروز هم آن 

شکاف و فاصله طبقاتی در شمال و جنوب شهر پیدا است. 

امروز بحران هایی مانند فاصله طبقاتی و شکاف های فرهنگی 

و اقتصادی و جنسی و سنی، شکاف بین پایتخت و کل ایران 

و شکاف بین شهر و روستا و... را می بینیم. این گسل ها و 

شکاف هایی که به نام نوسازی از غرب وارد کشور می شوند، 

با دیکتاتوری وارد کشور می شود. دیکتاتور برعکس مستبد 

است. مستبد ضدنوسازی است. اما دیکتاتوری با قدرت 

متمرکز با قلدری، نوسازی را اجرا می کند. اگر نوسازی جنس 

بومی باشد که نیاز به دیکتاتوری ندارد زیرا مردم می پذیرند. 

امروز ترکیه 100 درصد تورم را اخذ کرده است و اردوغان با 

دیکتاتوری این شرایط را رقم زده است. این شرایط نتیجه 

دیکتاتوری است. تمام دولت هایی که در ایران بر سر کار 

آمدند می خواستند توسعه غربی را به ایران دیکته کنند. 

هاشمی رفسنجانی لیبرالیسم اقتصادی را در قالب تعدیل 

اقتصادی آورد. خاتمی بر پایه سوسیال دموکراسی اروپایی کار 

کرد. احمدی نژاد در ابتدا کمی سنت گرایی کرد ولی در پایان 

به چنگ لیبرالیسم آمریکایی افتاد. روحانی هم کاما لیبرال 

بود و می خواست لیبرالیسم آمریکایی را در ایران اجرا کند. 

این درمقابل نسخه بومی است که شما از آن تحت عنوان 

آبادی یا آبادانی یاد می کنید؟

بله، عمران و آبادی که ریشه قرآنی دارد. هم ریشه قرآنی دارد و 

هم در تفکر اسامی مثل ابن خلدون ریشه دارد. هم در تفکر 

ایرانی ریشه دارد. مبنای تئوری یا نظریه عمران و آبادی این 

است که زندگی را به هم نمی زند. نوسازی به صورت غربی، 

چه در خود غرب و چه در کشور های ما، زندگی را به شدت به 

هم می زند. یعنی با دیکتاتوری می آیند و زندگی انسان ها 

را به هم می زنند، چه این مساله در خود غرب باشد مانند 

هیتلر و استالین که با دیکتاتوری می آیند و به صورت بسیار 

خشنی عمل می کنند و زندگی مردم را به هم می زنند تا 

کشور پیشرفت کند. در ایران متوجه این مساله شده اند که 

توسعه مقوله ای بی هویت است. رهبری نظام از پیشرفت 

سخن گفتند. Progress اروپایی تاریخ محور است و به ما 

نزدیک است و بی ریشه مثل توسعه نیست. من هم گفتم 

پیشرفت اروپایی را با مقوله ای به نام عدالت مخلوطش 

می کنیم، می شود پیشرفت و عدالت و درنتیجه می توانیم از 

مشکاتی نظیر توسعه و جهانی شدن آمریکایی خاص شویم. 

همه اینها به عمران و آبادی برمی گردد. »هو أنشَـأکم مِـن 

الأرض و استَعْمَرکَم فیها« شما را از زمین انشا کرد و به وجود 

آورد. یعنی از خاک و آب که در داستان خلقت آدم نیز این 

موارد آمده است. اینکه فقط خلق نشده ایم که وجود داشته 

باشیم بلکه انسان در زمین، آبادی ایجاد می کند. انسان 

طلب عمران و آبادی دارد. بشر به این وسیله تکامل ایجاد 

می کند و خلیفه الهی به همین دلیل است. انسان با اختیار 

و هوشی که خدا به او داده خلق می کند. این ساختاری است 

که مبنای ما است. اینجا مثل یونان جنگ فرهنگ و طبیعت 

به وجود نمی آید که یا باید بگوییم فرهنگ یا بگوییم طبیعت! 

آنجا که طبیعت است فرهنگ نیست و آنجا که فرهنگ است 

طبیعت نیست. در بعد شهرسازی هم همین طور است. در 

شهر پیشرفته ای مثل فرانکفورت طبیعت وجود ندارد. در 

نیویورک طبیعت نیست. یک پارک داکوتا درست کرده اند که 

داخل شهر نیست و از شهر جدا است. ولی ما در شهرهایمان 

چهارباغ داریم. شانزه لیزه پاریس را از چهارباغ ما گرفته اند. ما 

وسط شهر باغ داریم. در اطراف تهران چهارباغ داریم. یعنی 

چهارراه هایی است که چهارباغ به هم می رسد. ما جنت آباد 

را داریم و اطراف کرج را داریم. بعد از کرج چهارباغ را داریم. 

اینها همه آن قصه است که فرهنگ و طبیعت در جامعه 

ما با هم مخلوط می شوند. نمونه آرمانی کانش به روستا 

بر می گردد. یعنی روستا کار انجام می دهد. عشایر غلبه 

طبیعت بر فرهنگ است. شهر غلبه فرهنگ بر طبیعت است. 

اما در روستا تعامل فرهنگ و طبیعت وجود دارد. چه الگوی 

باستانی اش و چه الگوی فعلی اش و چه الگوی آینده اش، 

همه اینها در روستا محقق می شود.

مبنای نوسازی شهر دانشی به نام فلسفه است. فلسفه هم شهر را 

می سازد مثل شهر های یونان و هم شهر، فلسفه را تولید می کند. 

عشایر مبنای عرفان است. عرفان هم عشایر را تولید می کند و هم 

عشایر عرفان را تولید می کنند. مبنای روستا محوری در عمران 

و آبادی، حکمت محوری است. بر همین اساس مبنای عمران 

و آبادی حکمت است. واحد انسانی اش نه اومانیسم عرفانی 

است که مثا در عشایر است و نه اومانیسم فلسفی که در شهر 

است. مبنای روستا در حکمت، مردمی است یعنی ما در قرآن 

و در علوم اجتماعی اسامی هم برای همین نوسازی، مردم 

را مبنا قرار می دهیم نه انسان. ما دچار اومانیسم نمی شویم 

که یکی بشود سوژه و بقیه بشوند ابژه و با نوعی نوسازی آمرانه 

به شدت زندگی مردم را نابود کند. شعار زن زندگی آزادی که 

امروز داده می شود همین است. چون زن درمقابل مرد است 

و زندگی درمقابل نوسازی غربی است که براساس اومانیسم و 

سوژه محوری ایجاد می شود و آزادی در برابر دیکتاتوری است. 

روبه روی آزادی، freedom است یعنی نوعی آزادی که همراه 

با مسئولیت و اخاق است نه librate که به معنی رهایی است. 

آزادی با مسئولیت را ما هم داریم و از آن به آزادگی تعبیر می شود. 

نه آزادی به معنای رهایی و اباحه گری.

به چه معنایی  را  آزادی  شما در وقایع سال قبل، 

؟ سید می شنا

freedom است و من در دانشگاه می بینم که بچه ها 

freedom می خواهند. ولی نتوانستند آن را تبیین کنند. 

سر کاس با بچه ها بحث می کنیم و می گویم freedom را 

با liberate مقایسه کنید، متوجه می شوند. آزادی همراه با 

مسئولیت می شود freedom. آزادی شعار انقاب اسامی 

هم بوده است. آن آزادی همراه با مسئولیت و اخاق بود نه 

اباحه گری و بی مسئولیتی.

ساختار مردم براساس تفاهم و ارتباطات و میان ذهنیت 

شکل می گیرد. ارتباطات با آمریکا از روانشناسی اجتماعی 

در آمد. روانشناسی اجتماعی به بعد معنایی آن شکل داده 

است و امروز این به آمریکا برمی گردد. حالا که دموکراسی 

در آمریکا است و از آمریکا است به این دلیل است که مقوله 

انسان آنجا نبود. اومانیسم در آمریکا نبود بلکه مردم بودند. 

اینها بحث های مفصلی در حوزه آمریکا شناسی است که من 

وارد این بحث ها نمی شوم. دموکراسی هم در آمریکا بر این 

اساس در می آید. common sense و شعور عمومی هم در 

آمریکا است. از این رو common sense را عقل سلیم ترجمه 

کرده اند. یعنی مردم بما هو مردم اگر دچار غفلت نشوند و 

دچار این سوژه ها و نخبگانی که انحراف ایجاد می کنند، 

نشوند -مثل نخبگانی که امروز در غرب همجنسگرایی را 

به شدت مطرح می کنند مثل فوکو و دیگران- اگر مردم بما هو 

مردم به این مسائل حساس باشند، اشتباه نمی کنند؛ چون 

مردم فطرت یا عقل سلیم دارند. »فِطْـرتََ اللَّه الَّتِی فَطَرَ النَّاسَ 

عَلَیها« نگفته فطر الانسان علیها. متاسفانه یک معتضلی به 

نام ابن عربی آمد و با توجه به عرفان های اومانیسم فلسفه 

یهود و اومانیسم عرفانی مسیحیت در شام، انسان کامل را 

مطرح کرد که انحرافش شدید است. انسان کامل درمقابل 

امام است. امام هیچ وقت انسان کامل نیست. انسان کامل 

یعنی خدا تعطیل! »اناالحق« نداریم. ما »انا« نداریم. حتی 

کسانی مثل کوروساوا در فیلم درسو اوزالا که تلویزیون چند بار 

آن را پخش کرده این را فهمیده است. در این فیلم من فاعلی 

وجود ندارد و فقط من مفعولی است. منی وجود ندارد، هرچه 

هست ما است. آقای مطهری در قصه قرآنی این را توضیح 

می دهد. پس مردم بما هو مردم شعور عمومی دارند و این 

شعور عمومی با نظام تکوین هم همراه است. درنتیجه مردم 

عقل سلیم دارند و اشتباه نمی کنند. امام این را فهمید و در 

انقاب به کار برد و گفت مردم رهبر ما هستند.

برای همین می گویند هر چه مردم بگویند معتبر است؟

بله، امام می گوید ماک رای مردم است. جمهوریت را به 

همین دلیل در اسامیت آورده است. چون جمهوریت اساس 

فطرت است. همه اینها به مبنای کامی بزرگ بر می گردد 

که حسن و قبح عقلی است. خواجه نصیرالدین طوسی در 

اساس الاقتباس آرای محموده و مشهورات را مطرح می کند و 

بنیانگذار این اصل بزرگ است. این مبنای آن است که مردم 

به ما هو مردم براساس فطرت شان ظلم را قبیح می دانند و 

عدالت را به شدت احسن و زیبا می دانند که به این آرا محموده 

و مشهوره می گویند. بر این اساس دولت درست می شود و 

مردم می آیند و رای می دهند. براساس آنچه ما می گوییم آیا 

باید شهر ها را به روستا تبدیل کنیم؟ این غلط است. ما باید 

به شهر ها شکلی روستایی بدهیم. باید فضای سبز بسازیم. 

چهارباغ اصفهان این مدل است. این مدل در زمان صفویه 

ساخته شده است و وسط شهر چهار باغ است. کاری که شیخ 

بهایی بزرگ در معماری شهری و شهرسازی انجام داده است.

دومین مساله ای که در این قصه وجود دارد روابط اجتماعی 

است. در این مدل باید ساختارهایی طراحی شود که مردم 

با هم گفت وگو کنند.

یعنی نباید شهر را اتمیزه کرد؟

دقیقا همین است. یعنی حتی در برج های عظیم هم باید 

فضای عمومی زیادی داشت. به این وسیله روابط بسیار 

نزدیک می شود. متاسفانه ما امروز در شهریت و در برج، 

آموزش روستایی بودن نداریم که براساس حکمت باشد.

در شهر باید پر از فضاهایی با طبیعت باشد ولو اگر شده با 50 یا 

60 متر. در تمام محات باید چنین کرد؛ چه جنوب شهر باشد و چه 

شمال شهر. شخص باید تا از خانه اش خارج می شود فضایی سبز 

ولو کوچک با چند صندلی برایش وجود داشته باشد تا بنشیند. 

ساختار روستا به این صورت است. در این صورت تنهایی، خودکشی 

و افسردگی  از بین می رود.

گفتید نوسازی هایی که تحمیل می شود، شکاف های اجتماعی 

را به وجود می آورد، به این معنی است که شما شکاف های 

اجتماعی امروز ایران را به نوعی خود بنیاد و بومی نمی دانید 

و چیزی تحمیل شده است که محصول نوسازی غربی است. 

در دوره صفویه که رنسانس غربی ها هم شروع می شود، ما دچار این 

شکاف ها می شویم. فلسفه های آنها که کم کم وارد ایران می شود و 

اخباری گری را شکل می دهد و به ماصدرا شکل می دهد و... همه 

اینها غرب گرایی است. حتی ماصدرا هم غرب گرا است. 

شما گفتید شکاف اجتماعی می تواند سیر تکاملی داشته باشد 

و به پیشرفت منجر شود. با این توصیفات شکاف های اجتماعی 

در ایران چنین کارکردی نداشته است؟

نه، شکاف اجتماعی باعث نابودی تمدن ایرانی شده و ما در این 

300 سال درجا زده ایم. غربی ها همه بر ایران حاکم بودند و زمانی 

پرتغالی ها و اسپانیایی ها بودند و بعد شد انگلیسی ها، فرانسوی ها و 

آمریکایی ها و این وضعیت تا به امروز ادامه داشته و ما امروز وقتی 

به دولت های غرب گرای جمهوری اسامی نگاه می کنیم، می بینیم 

همه یا آمریکا محور هستند یا اروپا محور. می خواهم بگویم که 

شکاف های اجتماعی ما تمام سرمایه اجتماعی مان را نابود کرده 

است. ما با این ساختار هیچ وقت به تمدن نمی رسیم. در زمان دولت 

آقای هاشمی رفسنجانی گفتند 1400، سال تمدن اسامی در ایران 

است. باور می کنید؟ امروز 1402 است و خبری از تمدن نیست و 

فقط یک شعار بود. تمدن براساس مشارکت اجتماعی و خاقیتی 

که ما اسم آن را سرمایه اجتماعی می گذاریم، به وجود می آید.  

نکته مهم برمبنای عمران و آبادی، این است که مهم ترین عنصر که 

تشکیل دهنده مردم است نه فرد است و نه جامعه. آقای مطهری این 

مساله را به خوبی فهمیده است و می گوید من این موضوع را از عامه 

طباطبایی استخراج کرده ام. بقیه مثل آیت الله مصباح که اصالت را 

به فرد می دهد و سیدمحمدباقر صدر که اصالت را به جامعه می دهد، 

اشتباه کرده اند. اما آقای مطهری این قصه را خوب فهمیده است. 

می گوید نه اصالت فرد و نه اصالت جامعه و نتیجه اش یعنی مردم. 

یعنی فرهنگ و مردم. مهم ترین عنصر مردم، خانواده است به جای 

اینکه فرد یا جامعه را بگذاریم، خانواده را می گذاریم و نوسازی ما نه 

لیبرالیستی است که مثل کشور های سرمایه داری و آنگلوساکسون ها 

و انگلیس و آمریکا باشد و نه نوسازی ما سوسیالیستی است مثل 

اروپای متصل. ما نوسازی را براساس خانواده می دانیم ولی متاسفانه 

دولت های غرب گرا در ایران و مجالس آنها تا به امروز دولت هایی 

بودند که خانواده را نابود کرده اند. طاق در شهرهای بزرگ زیاد 

است. هر کجا مدرنیته و نوسازی بیشتر شده باشد مثل منطقه یک 

تهران، طاق ها و ازدواج ها تقریبا 3 به 3 شده است. یعنی نوسازی 

غربی به هر کجا که رفته است خانواده را نابود کرده است. مشکلی 

که ما درمورد جمعیت داریم همین ها است. شکاف های اجتماعی ما 

که امروز ویرانگر است همه به دلیل غرب گرایی است. 

به این دلیل که نسبتی تاریخی با ایران ندارد؟

هیچ! نه نسبت با زندگی ما دارد، نه نسبت با مردم ما دارد! نه نسبت 

با فرهنگ ما دارد! یک چیز بیگانه ای است مثل ویروسی که از خارج 

از کشور وارد ایران می شود و زندگی ما را مختل می کند. غرب گرایی 

مثل کرونا است. ویروس های غربی که وارد می شود و ما را نابود 

می کند. شهرهایی بیغوله می سازیم مثل تهران که مردم در آن 

احساس آرامش نمی کنند. تا یک روز تعطیل می شود همه از تهران 

فرار می کنند و به دهات  خود می روند. چون مردم اینجا احساس 

زندگی نمی کنند. بسیاری می خواهند برگردند چون تهران هویتی 

ندارد. مردم نمی توانند در آن تفریح کنند و تهران شهر کار است. 

صفویه  ن  را و د به  را  عی  جتما ا ی  ف ها شکا ع  موضو شما 

بازمی گردانید و عقیده دارید شکاف های اجتماعی از آن زمان 

تا به امروز به کشور تحمیل شده و به عدم تکامل منجر شده 

است. در این بین پدیده انقلاب اسلامی را چطور تحلیل می کنید؟ 

چون شکاف هایی در سیستم پهلوی بود و انقلاب اسلامی از 

خروجی آن وضعیت پدید آمده است. 

انقاب اسامی انقابی اجتماعی بود. ما که نسل انقاب هستیم 

می دانستیم برای چه انقاب می کنیم. ما انقاب اجتماعی می کردیم 

برای عدالت طلبی. برای اینکه گسل های اقتصادی و اجتماعی که 

غرب گرایی دوره شاه در ایران ایجاد کرده بود و مردم را دچار بحران 

هویت و دچار عصبانیت و بیگانگی از خود و بیگانگی از جامعه و 

عصبیت و بیگانگی از بدن خود، کرده بود، تغییر کند. این گسل ها 

بود و ما انقابی اجتماعی کردیم. متاسفانه انقاب اجتماعی ما 

توسط فرقان و مجاهدین خلق و مارکسیست ها و... دچار انحراف 

شد و به کشت وکشتار و شهادت افرادی چون شهید مطهری و... 

کشیده شد و انقاب اجتماعی تبدیل به انقابی فرهنگی شد و دیگر 

ساختار اجتماعی از بین رفت و گسل های اجتماعی شروع به پدید 

آمدن کردند. هاشمی رفسنجانی بود که روی این موج سوار شد و 

فاصله طبقاتی به وسیله نوسازی اقتصادی لیبرالیستی به نام تعدیل 

اقتصادی ایجاد شد. ما از سال 68 فریاد کشیده ایم و تا انتهای جنگ 

هم هاشمی شروع به اخال کرد و بعد ها هم در جامعه ایرانی اخال 

ایجاد می کرد. انقاب اسامی ضد نوسازی غربی بود. ولی با تبدیل 

انقاب اجتماعی به انقاب فرهنگی سبب شدیم نوعی اشرافیت 

غرب گرا به وجود بیاید.  من می خواهم بگویم اگر انقاب اجتماعی 

ما که مبنای آن نهج الباغه و تفسیر قرآن توسط امام علی )ع( بود و 

درمقابل اشرافیت بود، اگر ما این مبنا را داشتیم این وضعیت و این 

شکاف های اجتماعی به وجود نمی آمد. امروز غرب گرایی و شکاف 

اجتماعی با هم است. آن طور که هاشمی رفسنجانی عمل کرد هم 

غرب گرا بود و هم فاصله طبقاتی و اشرافیت ایجاد کرد. 

امروز با دو نوع نظر درمورد جامعه ایران روبه رو هستیم. یکی 

اینکه گویا جامعه ایرانی کمی متناقض عمل می کند و نظریاتی 

پیرامون این مساله شکل می گیرد که موید همین است. یک 

 سر طیف تز انحطاط را مطرح می کند و با عناوینی چون آنومی 

و ازهم گسیختگی و فروپاشی و انحطاط از جامعه ایرانی حرف 

می زند و به نوعی وانمود می کند که جامعه ایرانی جامعه ای 

بحران زده است که دچار انواع بحران ها و بحران معنا و بحران 

هویت شده است. از سویی نگرش دیگری برای جامعه ایران 

وجود دارد و سیری را برای جامعه ایران ترسیم می کند که جامعه 

ایرانی در مسیر خود حرکت می کند و نظر به قله ای دارد و در حال 

حرکت به سمت قله ای است. شما جامعه ایرانی را در این دوگانه 

چگونه می بینید و چه ارزیابی ای از جامعه ایران دارید؟ جامعه 

ایران در چه موقفی ایستاده است؟

ما یک غرب گرایی داریم و درمقابلش یک نگرش افراطی سنت گرا 

داریم. ما نه غرب گرا هستیم و نه سنت گرا. ما بوم گرا هستیم. مردم 

این را می فهمند. مردم زندگی واقعی را می بینند. مردم زندگی را با 

واسطه نمی بینند. کاما از نزدیک می بینند. غرب در حال افول کردن 

است. غرب امروز در دوران پیشرفتش نیست. زیرساخت های آمریکا 

نابود شده است. اروپا به شدت پیر شده است. مردم وقتی به اروپا 

می روند دیگر آن نشاط را نمی بینند. متروهای تهران را با مترو های 

آلمان و فرانسه مقایسه کنید. متروی تهران زیباتر و تمیزتر است. اقوام 

من که از اروپا و آمریکا می آیند، هر بار تحولات ایران را می بینند. اینکه 

شهر چقدر پیشرفته می شود. اروپاییان برای شغل به آمریکای لاتین 

مهاجرت می کنند. اینها نکته های عجیب وغریبی است. امروز زبان 

چینی و کره ای و حتی زبان ژاپنی، بورس است. 

در حوزه موسیقی هم جوانان به دنبال موسیقی کی پاپ هستند. 

اینها سطحی است. من به آینده اقتصادی فکر می کنم. امروز زبان 

چینی و زبان اسپانیولی برای آمریکای لاتین جدی است. آینده اقتصاد 

در آمریکای لاتین است. دیگر کسی به استرالیا و آمریکا نمی رود. مردم 

وقتی بوم گرایی می کنند نگاه به غرب هم دارند. هم نگاه به ایران 

دارند و هم نگاه به اسام دارند. یعنی محیطی سه شاخه است. شاخه 

ایرانی که شامل غرب شناسی، ایران شناسی و اسام شناسی است. 

این کار انجام می شود. متاسفانه این ساختاری که من می گویم در 

هیچکدام از وزارتخانه ها و نهاد ها و سازمان تبلیغات و قم و دانشگاه ها 

وجود ندارد. کورمال کورمال کار می کند.  آینده ما به شدت روشن و 

تضمین شده است ولی متاسفانه ساختار مطالعاتی نداریم و نخبگانی 

که باید به مردم کمک کنند و سه گانه ایران و غرب و اسام را درست 

کنند، نداریم. آخوند دیگری مثل مطهری نداریم که این سه گانه را با 

هم ترکیب کند. شریعتی نداریم که از بعد دانشگاهی و علوم اجتماعی 

این کار را انجام دهد. ایران شناسانی مثل زرین کوب را نداریم که این 

کار را انجام دهد. در ایران شناسی چیزی تولید نمی شود.  من به 

مرحوم سیدجواد طباطبایی گفتم که خود تو یک اشراف زاده تبریزی 

غرب گرا هستی. او هم غرب گرایی را بازتولید می کرد. هیچکدام از این 

غرب گرا ها در ایران نمی میرند، او هم همان جا دفن شد. ایران شناسی 

ما، ایران شناسی از دیدگاه غرب است. معنای ایران شناسی همین 

است یعنی نوعی غرب گرایی. از ابتدا هم که ایران شناسی در آکسفورد 

بنیان گذاشته شد. از قبل از رضا شاه و تا بعد از رضا شاه با پول ایران، 

ایران شناسی از دیدگاه غربی را بازتولید کردند نه بیشتر. این یک 

سوپرغرب گرایی به نام ایران شناسی است ولی به کام غرب و به شدت 

ایران غربی را باز تولید می کند. 

با این حساب جامعه ایران را دچار انحطاط و بحران معنا و بحران 

هویت قلمداد نمی کنید؟

نه، ایران بحران خودآگاهی و بحران خود شناسی دارد و نمی داند 

کجاست. مثل پیشرفت سن بلوغ که خودش هم نمی داند چه بایی 

بر سرش می آید و نمی داند که این ناآرامی ها به خاطر درونش است. 

تشویشی که وجود دارد محصول عدم شناخت سه ساحت 

ایران شناسی، غرب شناسی و اسلام شناسی است؟

دقیقا همان است. جعلی داریم که این جعل بحران ساز است و 

افسردگی و احساس ناکامی ایجاد می کند. این وضعیت را از 

سیاستمداران تا کف جامعه داریم. آخوند های غرب گرای بعد از 

انقاب همه به این وضعیت دامن زدند. روحانی خود در ابتدای 

انقاب تندترین فرد بود. هاشمی رفسنجانی چپ ترین بود. خاتمی 

هم همین طور است ولی بعدا همه آمریکایی و اروپایی می شوند. 

آیا این امید وجود دارد که دوره تشویش بگذرد و به بلوغی برسیم؟

نمی شود، مگر اینکه رابطه دانشگاه و حوزه های علمیه و رسانه و 

سیاست تنظیم و ترکیب شود. وگرنه قرار نیست اینها هیچ کاری بکنند. 

در دوره بعد از انقلاب اسلامی قدرت سیاسی چه نوع مواجهه ای 

با شکاف های داخلی داشته است؟

فرار به جلو کرده است. آنها این همه گسل اجتماعی به وجود آوردند 

و سرمایه اجتماعی را نابود کردند. با نوسازی غرب گرا سرمایه اجتماعی 

ما را نابود کردند. خاقیت و مشارکت اجتماعی از بین رفت و شد 

آشوب اجتماعی و خاقیت شد ویرانگری. غرب گراهایی که جامعه 

ما را متاطم کردند خودشان به مشروطه فحش دادند و بعد گفتند 

نتیجه کار به گردن سنت گرا ها بود. رضاشاه ابتدا این غرب گراها را به 

خدمت گرفت و کارش را پیش برد ولی بعد یکی یکی همه روشنفکران را 

زد. گفت خود شما ویرانگر اجتماعی هستید. لذا همه دچار دیوانگی 

و عزلت در غرب شدند و همه در غرب مردند و آنجا دفن شدند و تنها 

خاطره ای از آنها ماند که خاطره خوبی هم نیست. 

گویا قدرت سیاسی تنوع های فرهنگی را به رسمیت نمی شناسد 

و در سیاست گذاری های فرهنگی به صورت یکسویه و با سیاستی 

هویت ساز عمل می کند. نظر شما چیست؟

این دیکتاتوری غرب گرا است. چون می خواهد نوسازی غرب گرا انجام 

بدهد تمام فرهنگ های ملی ما را تحقیر می کند و زیر پا می گذارد. 

دولت روحانی هم در چند سال گذشته همین کار را کرد. ایرانی ها 

را به مسخره گرفت و ادب نداشت و نمی دانست چطور باید با مردم 

برخورد کند. هاشمی رفسنجانی هم همین طور بود و توهین می کرد. 

نظام سیاسی در مواجهه با شکاف های اجتماعی باید چه 

رویکردی داشته باشد؟

عدالت، اخاق، رفاه عمومی. این شعاری است که من اول این را گفته 

بودم. از عدالت، اخاق به وجود می آید. جامعه اخاقی جامعه ای 

است که در درون آن عدالت باشد و عدالت و اخاق که با هم ترکیب 

می شوند، رفاه عمومی به وجود می آید. این بحث بسیار عمیق است. 

قصه همین است، عدالت باید بیاید تا اخاق بیاید و اخاق و عدالت 

با هم رفاه عمومی را به وجود می آورند. این وضعیت مدنیت ایرانی 

بومی را تشکیل می دهد که به شدت گروه های اجتماعی را به مشارکت 

دعوت می کند و خاقیت به وجود می آورد و سرمایه اجتماعی ما که 

اوج می گیرد حتما به سمت مدنیت و تمدن پیش می رویم. 

سویه های حرکت به این سمت را چگونه می بینید؟ چقدر این 

امید وجود دارد که ساختار سیاسی به این سمت حرکت کند؟

مردم این را فهمیده اند. دولت هم فهمیده است. می بینید که دولت 

کنونی اسم خودش را گذاشته دولت مردمی نه دولت انقابی. رهبری 

هم به دولت لقب دولت مردمی داده است. همان طور که نکاتی درمورد 

حکمت و عمران و آبادی گفتم، امیدوارم که این قصه که ما درمورد آن 

بحث های زیادی داریم مورد توجه واقع شود.

عرفان خیرخواه
خبرنگار

گفت وگوی »فرهیختگان« با ابراهیم فیاض درباره وضعیت جامعه ایران

تضادهاوشکافهاتضادهاوشکافها
سرمایهاجتماعیراسرمایهاجتماعیرا

ازازبینمیبردبینمیبرد
دولت های غرب گرا به شکاف های اجتماعی دامن زدند

صدای نخبگان، نگاه جوانان
روزنامه فرهیختگان
FA R H I K H T E G A N
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f a r h i k h t e g a n o n l i n e

آگهی مزایده
 دانشگاه آزاد اسلامی واحد اندیمشک در نظر دارد بوفه دانشجویی خود را از طریق 
مزایده به اشخاص حقیقی یا حقوقی واگذار نماید. لذا کلیه متقاضیان می توانند از تاریخ 
درج این آگهی به مدت 10 روز کاری جهت دریافت اسناد مزایده به دبیرخانه یا وبسایت 
واحد یا به آدرس اندیمشک.andimeak.iau.ir اندیمشک-بلوار دانشجو -دانشگاه آزاد 

اسامی واحد اندیمشک مراجعه کنند.   صندوق پستی ۴۴۹
نمابر۰۶۱۴۲۶۴۰۷۹۲     -    تلفن۰۶۱۴۲۶۴۰۷۹۱

آگهی مزایده 
 دانشگاه آزاد اسلامی واحد اندیمشک در نظر دارد انتشارات دانشجویی خود را از طریق 
مزایده به اشخاص حقیقی یا حقوقی واگذار نماید. لذا کلیه متقاضیان می توانند از تاریخ 
درج این آگهی به مدت 10 روز کاری جهت دریافت اسناد مزایده به دبیرخانه یا وبسایت 
واحد یا به آدرس اندیمشک.andimeak.iau.ir اندیمشک-بلوار دانشجو -دانشگاه آزاد 

اسامی واحد اندیمشک مراجعه کنند.   صندوق پستی ۴۴۹
نمابر۰۶۱۴۲۶۴۰۷۹۲    -    تلفن۰۶۱۴۲۶۴۰۷۹۱

سازمان ثبت اسنادواملاک کشور -  حوزه ثبت ملک منطقه شرق تبریز

آگهی فقدان سند مالکیت

مقدار ششدانگ پاک 4215 فرعی از 11 اصلی واقع در بخش ۹ تبریز برابر دفتر 

الکترونیکی 1401203041۷2003414 به نام کاظم حقیقی ثبت و سند چاپی 

4۹14۷6 سری ب / 1400 صادر و تسلیم گردیده است و مالک با ارائه استشهاد محلی 

به شرح نامه وارده به شماره 14026265103300001۹ مورخه 1401/01/31 مدعی 

مفقودی سند مالکیت اولیه به چاپی 4۹14۷6 سری ب / 1400 به علت جابه جایی شده و 

تقاضای صدور سند المثنی نموده که مراتب در اجرای ماده 120 آیین نامه قانون ثبت در یک 

نوبت آگهی می شود هر کس ادعایی نسبت به وجود سند مالکیت یا انجام هر گونه معامله 

نزد خود را دارد می تواند اعتراض خود را کتبا به مدت ده روز پس از انتشار آگهی به اداره 

ثبت تسلیم نماید. بدیهی است پس از انقضای مدت قانونی نسبت به صدور سند المثنى 

اقدام خواهد شد و به اعتراضات وارده در خارج از مدت ترتیب اثر داده نخواهد شد/0گ

تاریخ انتشار 1402/02/24

م الف ۳۸۳۱

غلامرضا عباس زاده

مدیر واحد ثبتی حوزه ثبت ملک منطقه شرق تبریز از طرف بابک کریم پورریحان

آگهی مزایده عمومی
روزنامه فرهیختگان در نظر دارد از طریق 

برگزاری مزایده عمومی نسبت به فروش 

 ضایعات کاغذ این رسانه اقدام نماید.

 لذا کلیه متقاضیان محترم می توانند از تاریخ 

۱۴۰۲/۰۲/۲۴  لغایت پایان وقت اداری 

روز دوشنبه  ۱۴۰۲/۰۲/۲۵  جهت شرکت 

در مزایده با شماره تماس ۶۶۷۶۰۱۸۰-۳ 

تماس حاصل نمایند.

سال ها پیش، ریچارد رورتی در سخنرانی ای در باب معنویت و سکولاریسم به نکته ای 

جالب توجه می دهد. او با نقل قولی از پاپ بندیکت شانزدهم بحثی را به میان می آورد 

که امروزه بیش از هر زمان دیگری اهمیت خود را آشکار ساخته است. پاپ بندیکت 

شانزدهم گله مند بود که چرا روز به روز بیان باورها و اعتقادات دینی برای کلیسا 

سخت تر می شود و دیری نمی پاید روزی بیاید که دیگر کسی نتواند بر پایه آموزه های 

کلیسای کاتولیک همجنسگرایی را اختالی واقعی در بافت زندگی بشر قلمداد کند. 

باری، نزدیک به 15 سال پیش، رورتی احتمال می دهد که پیش بینی پاپ بندیکت 

شانزدهم جامه واقعیت به خود گیرد و دیگر نتوان باورهای بنیادین کلیسا را با صدایی 

رسا بیان کرد. حال گویی آن روز فرا رسیده است. امروز نه تنها نمی توان لب به انتقاد 

از همجنسگرایی گشود که کلیسا هایی وجود دارند که با برچم های رنگین کمانی 

تزئین شده و اهالی اش را همجنسگرایان تشکیل داده اند. آن زمان ریچارد رورتی در 

سخنرانی خود در سالن تئاتر سلطنتی تورینو می گوید من از جایی می آیم که در فضای 

آکادميک آن آشکارا نقد و تقبیح همجنسگرایی و غیر اخاقی بودن چنین امیالی را تاب 

نمی آورند و کسی که چنین سخنانی به زبان آورد روادار نبودن و سبعیت خود را عیان 

ساخته و نشان می دهد که تا چه اندازه از انسانیت به دور است. به هر رو، فیلسوف 

نام آشنای آمریکایی در آن سخنرانی امیدوار است که چنین زمانی هرچه زودتر برسد 

و بیان می دارد که نقد و قبح همجنسگرایی، مصیبتی غیر ضروری و بدون معنا را برای 

انسان پدید آورده  و به طور کلی نهاد کلیسا نیکبختی انسان را نشانه گرفته است.

اما اکنون پرسش اصلی میان دینداران سنتی در تمامی دنیا این است که نهاد دین و 

البته خود دینداران در برابر چنین هجمه ها و فشارهای بی اندازه ای که در دوره مدرن 

به سوی باورهای دینی نشانه رفته است، چه موضعی بگیرند؟ آیا بناست پاره ای از 

باورهای دینی سنتی و جدید خود در باب موضوعات جدید را مسکوت باقی گذاشته 

و هراسناک از واکنش جامعه هیچ نگوید؟ و یا اینکه با بیانی صریح و آشکار و بی واهمه 

از عاقبت امر و بازخود جامعه مدرن شده، باورهای عمیق خود که قرن هاست در میان 

دینداران مرور شده و خیس خورده را با صدای رسا گفته و به رخ کشند؟ و یا راهی 

میانه بر گزینند و دست به بازنگری باورهای سنتی خویش بزنند و آنها را با توجه به 

شرایط روز و جامعه سامان دهند؟ نهاد دین و دینداران در جوامع گوناگون و بسته به 

جامعه مورد نظر با شدت و ضعف متفاوت به این مساله دچار شده اند. آنها از سویی 

باید هوای هواخواهان دو آتشه خود را داشته باشد، همان هایی که سده هاست دل در 

گرو باورهای دینی و تاریخی خود داشته اند؛ و از طرفی باید نگران باورمندان نو سفر 

و تازه یاب و مدرن خود باشند که در این آشفته بازار جهان هوشمند با تلنگری راه به 

سوی آیین و مرام دیگر کج کرده و دل به دلداری دیگر می دهد.

باری، نگارنده واقف است که میان نهاد دین و نهاد اجرا کننده آن تفاوت وجود دارد. 

سخن بر سر کوتاه آمدن از دین و ضروریات آن نیست. میان باورهای دینی و نحوه 

اجرا و چند و چون آن توسط یک حکومت دینی تفاوت است. مساله این یادداشت 

واهمه از بازگویی باورهای دینی توسط باورمندان است، حال گاهی این شخص دیندار 

پاپ بندیکت شانزدهم است و گاه پدر خانواده دربرابر فرزندانش است. چه اتفاقی رخ 

می دهد که در جامعه ای به مرور و اندک اندک سخن از باورهای دینی برای دینداران 

دشوار می شود؟ مدرنیته و عقل مدرن تا کجا قدرت یافته که نرم نرمک بروز باورهای 

سنتی مومنانه سخت می شود؟ حال اگر چنین شرایطی در یک جامعه پدیدار شد، 

دینداران و نهاد دین چه باید بکنند؟ بازهم باید توجه دهم که گزاره های دینی سر 

جای خود هستند و خدشه ای به آنها وارد نیست اما مساله اصلی، دشواری سخن 

گفتن در باب آنهاست. دغدغه دینداران این است که اگر دیروز در برابر هجمه ها و 

فشار های نخست می ایستادند، امروز نیاز نبود که بر سر ابراز باورهای خویش تأمل 

کنند و یا فردا دست به جرح و تعدیل آنها بزنند.

چالشی که بدان اشاره شد در دهه های گذشته از سوی دینداران و نهاد دین قابل 

مدیریت بود اما امروزه و با توجه به سرعت شگرف پدیده های نوظهور گویی باید چاره ای 

دیگر اندیشید و این شکاف را با طرحی نو پر کرد. در دهه های اخیر مواجهه فلسفی 

و علمی با نهاد دین به اوج خود رسیده است و ضرورت پاسخ های علمی با رویکردی 

عقل گرایانه بیشتر از هر زمان دیده می شود. برای نمونه آنچه را کاردینال راتسینگر 

در موعظه پیش از منصب پاپی خود، در باب نسبی گرایی و دیکتاتورگونه بودن آن و 

اینکه هدفی جز پیروی از امیال و نفس آدمی ندارد، به زبان می آورد، کسی مانند 

ریچارد رورتی، گشودگی رو به امکان های تازه بر شمرده و تنها راه دوری از مشکات 

قرون گذشته قلمداد می کند. رورتی همداستان با فیلسوفی چون جان استوارت 

میل، تنها وظیفه امروز ما را کمک به ارضای امیال یکدیگر و در پی آن دستیابی به 

بیشترین شادکامی می داند. 

با توجه به نکات طرح شده، پاره ای از دینداران روشن اندیش بر این باورند که دربرابر 

چنین هجمه هایی و الگوهای برساخته دوره مدرن، مومنان باید بیش از پیش خود را به 

ساح عقل، تدبیر، بردباری و البته مقاومت راهبردی مجهز ساخته و در عین ایستادگی 

بر سر مواضع و باورهای مومنانه خویش، تا جایی که امکان دارد و به ضروریات لطمه 

نمی خورد، سعی در بازبینی برخی از برخورد ها و مواجهه های پیشین خود در نحوه 

دین ورزی و حدود و صغور آن کنند که اگر چنین نکنند دیر یا زود باید از بیان ضروریات 

باورهای دینی خویش هراسناک باشند. 

وز وز به ر باورهایی که ر
بیانش دشوار تر می شود

محمد سعید عبداللهی 
دانشجوی دکتری فلسفه اخلاق 

 اگر تضادها در جامعه 
زیاد باشد، سرمایه 

اجتماعی از بین می رود و 
مشارکت ها و خلاقیت ها از بین 

می رود. تعامل و تقابل تا حدی خوب 
است. اگر شکاف های اجتماعی زیاد 

باشد، مشارکت اجتماعی از بین 
می رود و در نتیجه خلاقیت 

اجتماعی از بین می رود و سرمایه 
اجتماعی هم از بین می رود. 

شکاف های اجتماعی تا زمانی که 
موجب خلاقیت و مورد مشارکت 

هستند، هیچ مشکلی ندارند

 دولت های غرب گرا این همه 
گسل اجتماعی به وجود آوردند 

و سرمایه اجتماعی را نابود 
کردند. با نوسازی غرب گرا سرمایه 

اجتماعی ما را نابود کردند. خلاقیت و 
مشارکت اجتماعی از بین رفت و شد 

آشوب اجتماعی و خلاقیت شد 
ویرانگری. این دیکتاتوری غرب گرا 

است. چون می خواهد نوسازی غرب گرا 
انجام بدهد تمام فرهنگ های ملی ما را 

تحقیر می کند و زیر پا می گذارد. دولت 
روحانی هم در چند سال گذشته همین 

کار را کرد


